
 

 

 
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I  

SPEDAL I  C IV IL I  D I  BRESCIA  

 

Decreto  n.5/mis  del  20/01/2016 

 

Identificativo n.0090/2016 

 

OGGETTO: Presa d’atto degli accordi per la gestione della fase transitoria in attuazione 

della Legge Regionale n.23/2015. 

 

- P r e m e s s o: 

- Che la L.R. n.23 dell’11/08/2015 ad oggetto “Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n.33 

(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”, ha profondamente ridisegnato il 

servizio sociosanitario lombardo prevedendo l’istituzione, dall’entrata in vigore della legge 

stessa, di nuovi soggetti giuridici denominati Agenzie di Tutela della Salute (ATS) e 

Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) con subentro, dalla relativa data di 

costituzione, nei rapporti giuridici attivi e passivi in capo, rispettivamente, alle Aziende 

Sanitarie Locali (ASL) e alle Aziende Ospedaliere (AA.OO.); 

- Considerato che la predetta normativa di riordino del sistema sociosanitario lombardo 

prevede che le funzioni di governo e controllo, oltre a quelle della prevenzione veterinaria 

e, in una prima fase transitoria, quelle della prevenzione medica, permangano in capo alle 

ATS e quelle erogative, in un’ottica di continuità fra ospedale e territorio e di non 

interruzione del percorso di cura del paziente, vengano esercitate dalle ASST; 

- Considerato altresì che il Collegio n.5 dei Direttori, costituito con D.G.R. n.X/4003 del 

04/09/2015 e formalizzato da parte dell’Azienda con deliberazione n.681 del 23/09/2015, 

composto dai rappresentanti legali dell’ASL di Brescia, dell’AO Spedali Civili di Brescia, 

dell’AO di Desenzano del Garda e dell’AO Mellino Mellini di Chiari, ha provveduto ad 

effettuare la ricognizione del personale e dei sistemi informativi, dei rapporti giuridici 

attivi e passivi, l’inventario dei beni patrimoniali mobili e immobili, inoltrandone 

Relazione alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

- Dato atto che, allo scopo di garantire, durante la fase transitoria di attuazione della L.R. 

n.23/2015, la gestione dei servizi senza soluzione di continuità, sono stati sottoscritti - tra i 

rappresentanti legali delle Aziende costituenti il Collegio dei Direttori n.5 - accordi per la 

disciplina del passaggio ai nuovi Enti con ridefinizione delle relative competenze e 

funzioni, uniti in copia al presente provvedimento a costituirne parte integrante e di seguito 

specificati: 

- Accordo Quadro per la disciplina della fase transitoria di attuazione della L.R. 23/2015, 

del 21/12/2015 (Allegato A, composto di n.3 pagine); 

- Protocollo per la gestione del personale dipendente in attuazione della L.R. 23/2015, del 

18/12/2015 (Allegato B, composto di n.3 pagine); 

- Protocollo per la gestione dei rapporti contrattuali/convenzionali attivi e passivi in 

attuazione della L.R. 23/2015, del 24/12/2015 (Allegato C, composto di n.3 pagine); 

- Vista la D.G.R. n.X/4490 del 10/12/2015 con la quale è stata costituita l’Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di Brescia dal 01/01/2016, formalizzata 

da parte dell’Azienda con deliberazione n.901 del 30/12/2015; 



- Vista altresì la D.G.R. n.X/4702 del 29/12/2015 ad oggetto “Determinazioni in ordine 

alla gestione del Servizio sociosanitario per l’esercizio 2016” (cd. Regole di Sistema); 

- Ritenuto di prendere atto degli accordi sopra citati; 

- Preso atto che il Direttore del Servizio Affari Istituzionali e Supporto alla Direzione 

Strategica Dott.a Silvia MENTASTI, Responsabile del procedimento, proponente il 

presente provvedimento, ne ha dichiarato la completezza, la regolarità tecnica e la 

legittimità; 

- Acquisito il parere del Direttore Amministrativo, 

- Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

- Acquisito il parere del Direttore Sociosanitario, 

- Il Direttore Generale 

DECRETA 

a) di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, degli accordi sottoscritti tra i 

rappresentanti legali delle Aziende costituenti il Collegio dei Direttori n.5, per la 

disciplina del passaggio ai nuovi Enti con ridefinizione delle relative competenze e 

funzioni, in attuazione della L.R. n.23/2015, allegati in copia al presente provvedimento 

a costituirne parte integrante, di seguito specificati: 

- Accordo Quadro per la disciplina della fase transitoria di attuazione della L.R. 

23/2015, del 21/12/2015 (Allegato A, composto di n.3 pagine); 

- Protocollo per la gestione del personale dipendente in attuazione della L.R. 23/2015, 

del 18/12/2015 (Allegato B, composto di n.3 pagine); 

- Protocollo per la gestione dei rapporti contrattuali/convenzionali attivi e passivi in 

attuazione della L.R. 23/2015, del 24/12/2015 (Allegato C, composto di n.3 pagine); 

b) di demandare ad ogni assetto della neocostituita ASST, in considerazione delle 

specifiche competenze, ogni determinazione finalizzata a dare piena attuazione agli 

accordi di cui al punto a); 

c) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 

della Legge n.111/91, nonché ai sensi dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992, così come 

modificato con D.Lgs. n.229/1999. 

≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 


























